
E. O. & první srovnání I. 

 První vlna – 60. léta:  

 Greenpeace & Friends of the Earth 

 A. Greenpeace I.  

 Reálie počátku  

 USA & jaderné pokusy na počátku 60. let – Amčatka 

 Říjen 1969 – megatunová atomová bomba – protesty kanadské 
veřejnosti, ze strany úřadů (úřad pro atomovou energii AEC) servilní 
postoj k USA – povolení dalších pokusů  

 Mezi protestujícími i námořník USA Jim Bohlen – odpůrce války i když 
(či protože) válečný veterán – do Kanady emigroval protože jeho 
adoptivní syn měl narukovat a on byl principielně proti.  

 Rok 1967 – spojení s Irvingem a Dorothy Stow (kvakeři, příslušníci 
Sierra Clubu) – Sierra Club ale nechce protestovat. Sierra Club to 
zakazuje – protestovat proti testům atomových zbraní USA. Oni to 
stejně vyhlásí – budeme blokovat lodí tento pokus.  

 Sierra Club USA silně protestuje, takže Bohlen, Stow a Paul Cote 
založí hnutí The Do not make a Wave Commitee – až nakonec Bill 
Darnell řekne lepší bude Greenpeace.  

 
 



E. O. & první srovnání II. 

 A. Greenpeace II.  

 Najímají loď Phyllis Cormack, rybáře, který je ve finanční nouzi a jejich akci 
nepodporuje a 15. září 1971 vyplují směrem k Amčatce – je to 12 členů 
Greenpeace.  

 Lidé na lodi: (Moore – student ekologie, Thurston – lékař, Simmons – geograf a 
zakladatel kanadské Sierra Club, vysokoškolský učitel Finegberg – žádní 
anarchisté ani radikálové) a s nimi jsou 2 novináři – Hunter z Vancouver Sun a 
Metcalfe z CBC – a ti rádiově informují média v Kanadě a USA.  

 Loď směřuje k Amčatce, ale 30. září ji protiprávně znemožní další plavbu fregata 
USS Confidence – rádio-telegram námořníků této fregaty (podporujeme vás).  

 Na cestě zpátky obrovská podpora místních lidí (všechny osady na ostrovech i 
pobřeží zásadní podpora) – nakonec (kvůli médiím) se přidává i ministerský 
předseda Kanady – já také, i když diplomaticky protestuji a jsem členem 
posádky.  

 Po bouřlivých debatách se posádka rozhoduje zamířit domů – to už je 
připravena – díky mediálnímu úspěchu – loď Fortune – Greenpeace Two – a ta 
se snaží dorazit na místo včas – neuspěje.  

 Za 4 měsíce AEC oznamuje, že další testy již nemůže povolit – obrovský 
úspěch.  



E. O. & první srovnání III. 

 A. Greenpeace III.  

 1972 a tichomoří  

 Druhá zásadní cesta Greenpeace – David McTaggart & 
francouzské pokusy s atomovou bombou  

 Ta samá situace – Francie provádí pokusy s atomovou bombou 
v Alžírsku a v Tichomoří proti protestům místních obyvatel a za 
tichého souhlasu Austrálie a Nového Zélandu 

 Greenpeace se chtějí podílet na odporu – najímají D. 
McTaggarta a loď Greenpeace III. – Vega.  

 Po konfliktech s jedním členem posádky dorazí ke Cookovým 
ostrovům a zde začne honička s velkými plavidly francouzské 
armády 

 Pokus o potopení Greenpeace III. – Vega téměř vyjde a loď je 
významně poškozena, lidé z ní protiprávně zadrženi  

 Veliký úspěch v Kanadě, Austrálii na Novém Zélandě i v USA a 
ihned získáno 13 000 dolarů na opravu Vegy. 

 
 



E. O. & první srovnání IV. 

A. Greenpeace IV.  

 V roce 1973 Vega znovu míří k atolům. Tentokráte 

dva muži a dvě ženy.  

 Francouzské vojenské námořnictvo Vegu obsadí, 

muže zmlátí (zachyceno fotograficky – podrobnosti 

příliš nestředovstavovské) a důkazy vyjdou v tisku – 

soud o Vegu – vítězí Mc Taggart.  

 Na Novém Zélandu dochází trpělivost, v Austrálii 

také.   

 Zákaz nadzemních (a nadvodních) testů jaderných 

zbraní.   

 



E. O. & první srovnání V. 

 A. Greenpeace V. 
 Když Mc Taggart v roce 1974 vyhrává u francouzského soudu proti námořnictvu Francie připravuje se 

druhá zásadní kampaň Greenpeace – proti lovu velryb   

 Říjen 1974 – Irwing Stove (chtěl Greenpeace pouze jako protijadernou organizaci) umírá a po rezignaci 
Neila Huntera se původní zakladatelé Greenpeace stahují a projekt AHAB – který nerezignuje na prvotní 
myšlenky Greenpeace vytváří nové Greenpeace – i když někteří členové zůstávají.  

 1975 – první velká kancelář a zaměstnanci – zahajuje kampaň proti lovu velryb. Phyllis Cormac a Vega jsou 
opraveni – vyplutí dvou lodí v dubnu 1975 – v přístavu 32 000 lidí. Na lodích jsou: Patric Moore, Paul 
Watson (pozdější zakladatel See Shepard Warrior) ale i čech Georga Korotva.  

 Zachycují zprávy z Dalnyj Vostok – zdokumentují lov velrybých mláďat a začnou s takzvanou zodiací – 
malé gumové čluny mezi velryby a ruské rybářské lodě – obrovský mediální úspěch – i tzv. patrioti v USA 
začínají podporovat Greenpeace  

 1976 – 10 tisíc členů, 30 placených zaměstnanců ale struktura nejasná a stále narůstající dluh základny ve 
Vancouveru 

 Druhá plavba 1976 – ještě větší úspěch – zachránila přes 100 velryb.  

 Začínají kampaně na záchranu tuleňů – Watson a Hunter málem přicházejí o život  

 1977 – 8 tisíc aktivních členů – tulení kampaň asi největší úspěch – Bridgite Bardot – ale organizačně už to 
úplně krachuje – Huntera nahrazuje Moore – Watson vyloučen (přílišná radikalita)  

 McTaggard s dalšími připravuje vznik Greenpeace Europe 

 1977 – vznikají Greenpeace VB – zajímavý lidé z FoE.  

 1978 – dotace od WWF – 40 000 dolarů  

 1978/1979 – nová struktura a nové kampaně – Greenpeace jsou zachráněni  

 


